
€1oi jqe6s
de 291hz (20”?

COMUNE DI ANCONA

DECRETO DEL SINDACO
29D1C2017 t. 50del

Oggetto: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA ED IN VIA ECCEZIONALE E
STRAORDINARIA DEWESERCIZIO DI ATTIVITÀ’ NECESSARIE ALLA
CONCLUSIONE DI ALCUNI PROCEDIMENTI AFFERENTI IL SERVIZO
PATRIMONIO AWING. ERMANNO FRONTALONI.

Settore

Visto, si esprime parere di regolarità tecnica

Ancona, 2 9 D I C 2012

Copia del presente Decreto è da inviare ai sottoelencati destinatari.
UFF(CI tNTCRNI

• Sindaco • Dirigente Direzione Risorse
• Umane• Direttore Generale

• Segreteria (originale)• Segretano Generale
• Ragioneria• Dirigente Direzione Finanze
• Nucleo dl Valutazione

Il DIRETTORW#ÌNALE
(Dott. Giancati asparini)

SOGGEYVI DEL DECRETO

• lng. Ermanno Frontaloni

• Dottssa Lorena Galli

Settore Rapioneria
Vistoiefespnn1 pare di4ego1aitàeentabflerettesante3accpnrturafinanziaria con-aeuaiene-4i-——

Jmptgno

O.(.LUZ

.

Ancona, -% ( ‘a (i Il Responsabile ha Direzion Finanze
(Doft.ssa ani la n i)



IL SINDACO

VISTi

- il Decreto Sindacale n. 33 del 03/10/2017 con il quale sono state modificate ad aggiornate

le funzioni dirigenziari attribuite al Dirigente di ruolo dell’Ente, Dott.ssa Lorena Galli già

Dirigente de/la “Direzione Studi e Aggiornamenti normativi, Contratti pubblici’ assegnando

alla medesima, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, le funzioni dirigenziali della

Direzione Denominata “Direzione Studi e Aggiornamenti Normetivi, Patrimonio, Contratti’

- il Decreto Sindacale n. 30 del 03/10/2017 con il quale sono state modificate ad aggiornate

le funzioni dirigenziali attribuite al Dirigente a tempo determinato ex art. 110 comma 1 del

D. Lgs. 267/2000, lng. Ermanno Frontaloni, già Dirigente della “Direzione Lavori,

Patrimonio, Gare e Appalti, Sport” assegnando al medesimo, tra le altre, fino alla scadenza

del mandato del Sindaco, le funzioni dirigenziali della Direzione Denominata “Direzione

Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e Appalti, Sport”;

PRESO ATTO

- che con nota Prot. Gen. n. 19684 del 13/12/2017 i richiamati Dirigenti, lng. Frontalini

e Dott.ssa Galli, come espresso nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 711 deI

19/12/2017 avanti citata, hanno congiuntamente proposto al Direttore Generale, al solo fine

di evitare duplicazioni di attività con aggravio dei relativi tempi necessari, che la conclusione

di alcuni procedimenti afferenti il Patrimonio, già avviati al momento del trasferimento della

funzione alla Dottssa Galli, avvenuta con Deliberazione di Giunta Comunale n. 471/2017, ed

in fase avanzata di definizione, avvenisse, in via eccezionale e straordinaria, a cura del

Dirigente della ex Direzione Lavori, Patrimonio Gare e Appalti, Sport, lng. Ermanno

Frontaloni, cui originariamente facevano carico;

- che in detta nota sono elencati i procedimenti da concludersi a cura dell’lng.

Ermanno Frontaloni;

- che il Direttore Generale, Dott. Giancarlo Gasparini, in pari data ha espresso il

proprio consenso in calce alla nota Prot. Gen. 191684/2017;

RICHIAMATA pertanto

integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 711 del 19/12/2017 avente ad oggetto

“PARZIALE TEMPORANEA E STRAORDINARIA ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI/AThVITA’

ATTINENTI IL PATRIMONIO PER LA SOLA CONCLUSIONE DI PROCEDIMENTI AWIATI

DALLA EX DIREZIONE LAVORI, PATRIMONIO, GARE E APPALTI, SPORT AL

DIRIGENTE DELLA ATTUALE DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, RIQUALIFICAZIONE

URBANA, GARE E APPALTI, SPORT”;



RITENUTO

opportuno, al fine di consentire la speditezza dei procedimenti e la conlusione nei termini,
pur restando il Patrimonio stabilmente assegnato alla Direzione Studi e Aggiornamenti
Normativi, Patrimonio, Contratti, consentire, temporaneamente e in via eccezionale e
straordinaria solo per lo stretto periodo di tempo necessario, l’esercizio delle attività
necessarie a concludere i procedimenti afferenti il Patrimonio, già avviati al momento del
trasferimento della funzione alla Doft.ssa Galli e già in fase avanzata di definizione, da parte
del Dirigente della Direzione Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e Appalti, Sport,
lng. Ermanno Frontaloni, come individuati e proposti dai dirigenti interessati, discussi con il
Direttore Generale e dal medesimo verificati e concordati, per una opportuna valutazione di
carattere organizzativo, di cui alla citata nota Prot. Gen. n. 191684 del 19/12(2017, sentito il
solloscritto Sindaco:

- VISTI

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 605 del 03/11/2017;

D EC RETA

1) Di consentire, per tutte le motivazioni esposte nelle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto e nella Deliberazione di Giunta Comunale n.
711 del 19/12/2017, temporaneamente e in via eccezionale e straordinaria, solo per lo
stretto periodo di tempo necessario, l’esercizio delle attività necessarie a concludere i
procedimenti afferenti il Patrimonio elencati nella nota Prot. Gen. n. 191684 del 19/12/2017,
parte integrante e sostanziale del presente atto, da parte dell’lng. Ermanno Frontaloni, nato
a Cingoli il 12.01.1953, Dirigente ex ad. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 della “Direzione
Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e Appalti, Sport” e dirigente in reggenza della
“Direzione Manutenzion4 Frana e Protezione Civile” quale ex dirigente del servizio
Patrimonio cui originariamente tali procedimenti facevano carico;

2) Di demandare al Dirigente della Direzione Studi e Aggiornamenti Normativi,
Patrimonio, Contratti, Dott.ssa Lorena Galli, il compito di autorizzare il Dirigente della attuale
Direzione Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e Appalti, Sport, lng. Ermanno
Frontaloni, all’utilizzo delle risorse umane e finanziarie di PEG della propria Direzione
necessarie per la conclusione dei procedimenti individuati ed elencati nella nota Prot. Gen.
n. 191684 del 19/12/2017;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa nè
attribuzione di compensi;

4) Di nominare e assegnare all’lng. Ermanno Frontaloni la Responsabilità del
trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti di cui all’ad. 29 del D.Lgs. 196/2003,



relativamente alle attività e funzioni di specifica attribuzione di cui al precedente punto 1) e

meglio elencate nella nota Prot. Gen. n. 191684 del 19/12/2017;

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 14, comma 1 quater del D.Lgs. 33/2013, che gli

obblighi di trasparenza gravanti sul Dirigente cui sono state attribuite le attività e funzioni con

al precedente punto 1) del presente Decreto Sindacale, sono riportati in maniera aggregata

e anahtica nel P.T.RC.T. adottato dall’Amministrazione con Delibera di Giunta Comunale n.

28 del 31/01/2017 pro-tempore vigente e sue successive modifiche. Detti obiettivi sono

visibili nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente” seguendo il seguente

percorso: Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Corruzione/Piano triennale di

prevenzione della corruzione.

li Sindaco

‘1j Avv. Valeria ancinelli

QQJWiL



Scheda pro TRASPARENZA relativa:

• a Decreto i Ordinanza sindacale n. 5 del 2 9 Di C ZOU
• a Determina DIRIGENZIALE ProL IRIDE n.

_______________________________

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO
WEB DELL’ENTE (Al SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (TU. TRASPARENZA) O Di ALTRE FONTI
SPECIALI).

(1) IL PRESENTE AflO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barata) in caso dl Delibero dl Giunta odi Consiglio, anche se trattasi di delibero recanti
un “moro allo dl indirizzo” (v. ait. 49 D.Lgs. 26712000) o in caso di decretilordinanze sIndacalI: tulle delle delibero di organi politici e gli atti
dei Sindaco sono sempre oqgeto di pubblicazione al sensi del D.Lgs, n. 3312013 con modalità (integralmente o per estrazione di dati da
riportare in tabella) e coliocazionl diverse nell’ambito delle vado parli della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia
traftataldel contenuto.

IL PRESENTE AUO VA PUBBLICATO:

per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.

anche ai fini dell’efficacia dell’Atto:
• °La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi * dirigenziali a soggetti estranei alla
pubblica amministrazione. * di collaborazione o * di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo per i quali è
previsto un compenso, conpleti di indicazione dei soegetti percettori, de/la ragione dell’incarico e dell’
ammontare erogato e’...) sono condizioni per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei
relativi compensi. “(ai sensi dell’alt. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013);

• ‘Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi
ed augili finanziari alle imprese, e comunque di vantacui economici di qualunque eenere a persone ed enti pubblici e
privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 24! del 1990. di importo superiore a mille euro. Comma 3. La
pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel cono dell’anno solare al
medesimo beneficiano; ( (ai sensi dell’alt. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 3312013);
• in riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 è prevista la
pubblicazione della cd. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI ENCONFERIBILITA’ resa
(preventivamente) dall’incaricato: “Comma I. All’atto del conferimento dell’incarico l’interessato presenta una
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita’ di cui al presente decreto. e’...). Co;nma 4.
La dichiarazione dl cui al comma I e’ condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarica.” (ai sensi
dell’alt. 20, commi I e 4 del D.Lgs. 3912013)

La pubblicità degli atti di governo del territorio, quali, tra gli altri, piani territoriali, piani di coordinamento,
piani paesistici, strumenti urbanistici, generali e di attuazione, nonche’ le loro varianti, e’ condizione per
l’acquisizione dell’efficacia degli atti stessi (ai sensi deE’an,39, comma 3 del D.Lgs. 33/2013)

li D(reu nerale
(Doti.

Gi*pV6fs?dni)





PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel
D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi dcll’art. 32
della L. n. 69/2009 (Matti e provvedimenti amministrativi 3

IL PRESENTE Ano VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL “CODICE
IN MATERIA Dl PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs 19612003) E DELLE “Linee guida in materia dl
trattamento dl dati personali, contenuti anche In atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (v. § 3.a. DELIBERAZIONE DEL
GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 del 12.6.2014).

Il DirettddJera(
(Dott.

(1) IL PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di
Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs.
26712000) o in caso di decretilordinanze sindacali: tutte dette delibere di organi politici e gli
atti del Sindaco hanno natura di “atti e provvedimenti amministrativi”.

2) Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere
barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma
solo civilistica (atti adDftab coi poteri del privato datore di lavoro) come chiarito dall’art. 5,
comma 2 del D.Lgs. n. 16512001: ‘2. Nell’ambito delle leggi e degli alti organizzativi di cui all’articolo
2, conuna 1, le determinazioni per l’orcan&azione de cli uffici e le misure inerenti alla cestione dei rapporti
di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi pregasti alla gestione con la capacita’ e i poteri del
privato datore di lavofp. fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative
all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame
congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ articolo 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri
dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunita
nonche’ la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici”.




